ГЛАВА ГОРОДА ПСКОВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«01» марта 2019 г.

№ 54
О
проведении городского конкурса
«Знак качества ганзейского гостеприимства Hansa 2019»
В целях подготовки к проведению 39-х Международных 1 анзейских дней Нового времени в г. Пскове в 2019 году, поощрения и поддержки всех добросовестных участников рынка туристической индустрии, формирования устойчивого спроса потребителей на услуги в сфере туризма в городе Пскове, демонстрации достижений предпринимателей и продвижения туристических услуг на внутреннем и международном рынках, в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктами 6.1, 24.10 статьи 28 Устава муниципального образования «Город Псков»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Провести городской конкурс «Знак качества ганзейского гостеприимства Hansa 2019».
2.
Утвердить:
2.1. Положение о порядке организации и проведения конкурса согласно приложению № I к настоящему Постановлению;
2.2. Состав конкурсной комиссии согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению.
3.
Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4.
Опубликовать настоящее Постановление в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков».
Глава города Пскова

И.Н. Цецерский
Приложение № 1
к Постановлению
Главы города Пскова
от «01» марта 2019 №54
ПОЛОЖЕНИЕ
 о порядке организации н проведения конкурса
«Знак качества ганзейского гостеприимства Hansa 2019»
1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения на территории города Пскова конкурса «Знак качества ганзейского гостеприимства Hansa 2019» (далее - Конкурс).
1.2.
К участию в Конкурсе допускаются объекты туристической индустрии, расположенные на территории города Пскова и Псковской области: гостиницы и аналогичные объекты по предоставлению временного жилья, а также предприятия общественного питания (далее - объекты туристической индустрии).
1.3.
Участниками Конкурса являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, которым принадлежат на каком-либо праве объекты туристической индустрии, заявленные для участия в Конкурсе. Участие в Конкурсе является бесплатным.
1.4.
Конкурсный отбор проводится заочно по номинациям, указанным в разделе 2 настоящего Положения.
2. Номинации Конкурса
Конкурс проводится по следующим номинациям:
1)
гостиницы и аналогичные объекты по предоставлению временного жилья;
2)
предприятия общественного питания.
3. Критерии отбора конкурсных материалов
3.1.
В категории «Гостиницы и аналогичные объекты по предоставлению временного жилья» устанавливаются следующие критерии отбора:
-
имидж, репутация объекта (рейтинг по отзывам);
-
наличие собственного официального сайта в сети «Интернет» на русском языке и одном из иностранных языков (предпочтительно на английском языке);
-
возможность бронирования услуг через официальный сайт объекта;
-
возможность оплаты услуг наличными средствами и банковскими картами;
-
наличие персонала с базовыми знаниями иностранных языков (предпочтительно со знанием английского языка);
-
наличие брошюр, буклетов, меню, информационных справочников на иностранных языках (предпочтительно на английском языке);
-
наличие бесплатного доступа к сети «Интернет»;
-
предоставление клиентам необходимой информации для комфортного пребывания на территории Пскова и Псковской области;
-
обеспечение безопасности клиентов;
-
обеспечение пожарной безопасности;
-
наличие аптечки и возможность оказания первой медицинской помощи.
3.2.
В категории «Предприятия общественного питания» устанавливаются следующие критерии отбора:
-
наличие меню на иностранных языках (предпочтительно на английском языке);
-
возможность оплаты услуг наличными средствами и банковскими картами;
-
качество кухни (рейтинг по отзывам);
-
наличие бесплатной Wi-Fi-зоны;
-
обеспечение безопасности клиентов;
-
обеспечение пожарной безопасности.
4. Требования по оформлению конкурсных материалов
4.1.
Для участия в Конкурсе участники представляют следующие конкурсные материалы в печатном виде и на электронном носителе:
4.1.1. Обязательный пакет документов:
- заявка на участие в Конкурсе в свободной форме;
- надлежащим образом заверенная копия свидетельства о государственной регистрации участника Конкурса;
- резюме, содержащее сведения об объекте туристической индустрии, предусмотренные разделом 3 настоящего Положения, объёмом не более двух страниц формата А4, в произвольной форме, в печатном и электронном виде;
-
логотип объекта туристической индустрии.
4.2.
Дополнительный пакет документов (предоставляется по желанию участника):
-
копии патентов, дипломов, свидетельств и других документов, отражающих внешнюю оценку деятельности объекта туристической индустрии;
-
фотографии рабочего процесса на объекте туристической индустрии;
-
копии предусмотренных разделом 3 настоящего Положения брошюр, буклетов, меню, информационных справочников на иностранных языках.
4.3.
Конкурсные материалы, предоставляемые в печатном виде, должны быть прошиты, пронумерованы, заверены подписью руководителя участника или лица, уполномоченного руководителем, и скреплены печатью участника (при наличии). На титульном листе должны быть указаны: наименование участника, наименование объекта туристической индустрии, его месторасположение, выбранная номинация, контактное лицо, телефоны и адрес электронной почты. Порядок нумерации материалов:
1)
титульный лист;
2)
опись документов;
3)
заявка на участие в Конкурсе в свободной форме;
4)
копия свидетельства о государственной регистрации участника Конкурса;
5)
резюме участника, содержащее сведения об объекте туристической индустрии;
6)
логотип объекта туристической индустрии.
7)
материалы, предусмотренные пунктом 4.2 настоящего Положения.
5.
Порядок предоставления конкурсных материалов на участие в Конкурсе
5.1.
Информация о проведении Конкурса размещается на официальном сайте
муниципального образования «Город Псков».
5.2.
Конкурсные материалы принимаются с 18 февраля 2019 года по 15 мая 2019 года по адресу: 180000 г. Псков, ул. Некрасова, 14 или на адрес электронной почты pskovhansa@gmail.com.
5.3.
Количество участников не ограничено.
6. Порядок организации и проведения Конкурса
6.1.
Определение победителей Конкурса осуществляется по результатам обработки представленных конкурсных материалов.
6.2.
Для рассмотрения конкурсных материалов создаётся комиссия по подведению итогов Конкурса (далее - Комиссия).
6.3.
Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.
6.4.
Конкурсные материалы, соответствующие требованиям раздела 4 настоящего Положения, признаются Комиссией допущенными к участию в Конкурсе.
Конкурсные материалы, не соответствующие требованиям раздела 4 настоящего Положения, к участию в Конкурсе не допускаются.
6.5.
Конкурс в отдельной номинации признается несостоявшимся, если на участие в данной номинации подано менее двух заявок.
6.6.
Поступившие конкурсные материалы регистрируются секретарём Комиссии в журнале учёта конкурсных материалов.
6.7.
Дата заседания Комиссии устанавливается председателем Комиссии.
6.8.
Каждый член Комиссии оценивает конкурсные материалы в соответствии с критериями, указанными в разделе 3 настоящего Положения, проставляя баллы в оценочном листе. Конкурсные материалы оцениваются по десятибалльной шкале. По сумме баллов Комиссия принимает решение о победителях Конкурса.
7. Подведение итогов и награждение победителен Конкурса
7.1.
Решение Комиссии оформляется протоколом в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии и подписывается председателем и секретарём Комиссии. В протоколе содержатся сведения о номинациях конкурса, составе Комиссии, данные об участниках и победителях Конкурса.
7.2.
Информация об итогах Конкурса и его победителях размещается на официальном сайте муниципального образования «Город Псков».
7.3.
Участники Конкурса извещаются о победе по электронной почте или по телефону в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола.
7.4.
Награждение победителей Конкурса проводится в торжественной обстановке.
7.5.
Победителям Конкурса вручаются сертификаты «Знак качества ганзейского гостеприимства Hansa 2019» и наклейки «Знак качества ганзейского гостеприимства Hansa 2019».
7.6.
Форма сертификата «Знак качества ганзейского гостеприимства Hansa 2019» и наклейки «Знак качества ганзейского гостеприимства Hansa 2019» утверждается на отдельном заседании Комиссии.
Г лава города Пскова

И.Н. Цецерский
Приложение № 2
к Постановлению
Главы города Пскова
от 01.03.2019 № 54
Состав
комиссии по подведению итогов конкурса
«Знак качества ганзейского гостеприимства Hansa 2019»
Председатель комиссии:
Цецерский И.Н.

Глава города Пскова;
Заместитель председателя комиссии:
Сиротин И.Е.
Советник Главы города Пскова;
Секретарь комиссии:

Пустошкина Т. В.     Директор МАУК «Ганзейская дирекция по проведению праздников» (по согласованию)

Члены комиссии:
Мурылев А.А.
Уполномоченный по защите прав предпринимателей Псковской области (по согласованию);

Качнова О.А.                         И.о. председателя Комитета по туризму Псковской области (по согласованию);

Кобызь К.В.
Председатель Комитета по реализации программ приграничного сотрудничества и туризму Администрации города Пскова (по согласованию);

Козырева О.А.

Директор Псковского филиала Российской Международной Академии туризма (по согласованию);

Самохвалова Г.Г.

Президент Ассоциации туроператоров и туриндустрии Северо- Запада «Астур» (по согласованию)

Глава города Пскова

И.Н. Цецерский